INDICAÇÃO

Indica limpeza das sarjetas das 4 pistas na Av.
Dr. Ulisses Guimarãres, 671 - CPA III, nesta
capital.

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos-LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Solicitação de limpeza das sarjetas das pistas na Av. Dr. Ulisses Guimarãres, 671 - CPA III, nesta capital.
JUSTIIFICATIVA
A limpeza das laterais das pistas da avenida é essencial para garantir o correto escoamento da água das chuvas. O
acúmulo de resíduos sólidos, sedimentos e vegetação nas sarjetas e meios-fios compromete a drenagem pluvial,
podendo causar alagamentos,  deterioração do pavimento,  proliferação de vetores (como insetos e roedores) e
aumento do risco de acidentes de trânsito.
Além disso, a manutenção adequada da via contribui para a preservação da infraestrutura pública e melhora a
segurança e o bem-estar da população. Portanto, a realização periódica da limpeza das laterais é medida necessária e
urgente para assegurar a funcionalidade do sistema de drenagem e a qualidade da mobilidade urbana.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 28 de abril de 2025.

Daniel Monteiro - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350037003600370033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-08T10:28:28-0400